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Kuba - ostrovček v Karibskom mori s podobným počtom 
obyvateľov ako Česko. Západnými vládami pranierovaný 
za nedodržiavanie ľudských práv, no v krajinách bývalé-
ho východného bloku zobrazovaný ako „ostrov slobody“. 
Aj dnes je Kuba pre svet miestom kontrastov. Na jednej 
strane prvotriedne dovolenkové destinácie, na druhej 
strane chudoba. Pre nás, ľudí, ktorí veríme v spravodli-
vejší svet je však Kuba čímsi viac. Je krajinou inšpirácií. 
Jedna z nich začala pred šesťdesiatimi rokmi...
26. júl. 1953. Fidel Castro so svojou skupinou zaútočil na 
kasárne Moncada. Útok sa nevydaril, ale bol to začiatok 
kubánskej revolúcie, od ktorej v týchto dňoch uplynulo 
šesť desaťročí. Bratia Castrovci, Ernesto „Che“ Guevara 
či Camilo Cienfuegos so svojimi druhmi svetu dokázali, 
že aj hŕstka idealistov môže odporovať nepriateľovi nech 
je akokoľvek silný. Najlepšie sa to ukázalo v rozhodujúcej 
bitke kubánskej revolúcie, v bitke o mesto Santa Clara. 
340 partizánov pod vedením Che Guevaru porazilo 3 
900 lepšie vyzbrojených a pripravených protivníkov. Vte-
dy sa kubánska revolúcia blížila ku svojmu koncu. O tri 
roky na to, Spojené štáty uvalili na malý karibský štát 
hospodárske embargo, ktoré trvá dodnes. Za viac ako 
pol storočie toto embargo spôsobilo „ostrovu slobody“ 
škodu vo výške takmer jedného bilióna dolárov. Pre po-
rovnanie dlh USA pred nedávnom prekročil hranicu 15 
biliónov dolárov. Napriek tomu sa Kuba drží ďalej. Kuba 
nebohatá, no zato Kuba samostatná a hrdá.
Kubánska revolúcia nesie v sebe ešte jeden zdroj inšpi-
rácie. Osobu Che Guevaru. Argentínskeho revolucio-
nára, ktorý bojoval za slobodu kubánskeho ľudu. Keď 
sa mu túto slobodu podarilo vybojovať neostal sedieť 
v blahobyte ministerského kresla, ale opäť odišiel bojo-
vať, tentokrát do Angoly a neskôr do Bolívie, kde ho ta-
mojšia armáda s pomocou CIA vystopovala a popravila. 
Che, ktorý by sa 14. Júna dožil 85 rokov zostáva aj dnes 
takmer pol storočie od svojej smrti symbolom odporu 
voči kapitalizmu.
60. výročiu kubánskej revolúcie bola venovaná aj kon-
ferencia Frankelovej spoločnosti, Klubu nového slova 
a Spoločnosti priateľov Kuby, ktorej sa zúčastnilo viacero 
významných hostí – akademikov či diplomatov. Zástup-
covia našej redakcie na tejto udalosti nemohli chýbať 
a môžete si teda prečítať viac z priebehu tohto zaujíma-
vého podujatia. Avšak, kubánskej revolúcii sa budeme 
venovať podrobnejšie najmä v budúcom čísle.
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K O M E N T U J E M E . . .

Dušan Janek

Hrýzť či nehrýzť... 

Hádzaním blata na nepriateľa nevycho-
váme zo svojho potenciálneho voliča 
kultivovanú osobnosť, uvedomelého, 
vzdelania ochotného a nepasívneho je-
dinca. Treba si uvedomiť že blato, ktoré 
hádžeme na nášho oponenta, zanechá-
va špinu aj na našich rukách. Slová, 
tak nelichotivo znejúce, znečistia dych 
aj v našich ústach a zostávajú našim 
permanentným, sotva odpustiteľným 
verbálnym prejavom. Defi níciou našej 
vzdelanosti. Etiketou, čo nejde zmazať. 
Vyjadrením kolízie formy s obsahom.  
Áno, je stále potrebné porovnávať, dis-
kutovať, ba až polemizovať. Vhodná 
dávka konfrontácie nikdy neuškodí. 
Ubiť však súpera žlčou, zanovitosťou 
alebo hnevom, kým tieto elementy za-
tienia naše racionálne konanie... Nuž, 
to nie je práve to, čo reprezentuje diplo-
maciu a ideológiu na úrovni. To by sme 
snáď boli iba ďalšími gašparkami v pseu-
dodemokratickom cirkuse, ovládanom 
tragikomickými prejavmi v parlamente 
a médiách. Striktne ľavicové zmýšľanie 
má síce nepopierateľne revolučné ten-
dencie, no mali by sme snáď vychovávať 
človeka, vyvíjajúceho sa a vyberajúceho 
si o vlastnej vôli. Nehovorím o tej de-
mokracii, ktorú sme nakúpili ako tú po-

vestnú mačku vo vreci. 

Tvrdím, že je čas zamyslieť sa s chlad-
nou hlavou a neopičiť sa, hoci nevedom-
ky, po kvázi politických subjektoch a ich 
sympatizantoch, napredujúcich dozadu. 
Za ich „kvality“ hovoria rôzne interne-
tové portály a komentáre. Hádky a ky-
danie hnoja. Nuž, ale to všetko napodiv 
funguje. Vyjadruje to samozrejme vy-
jadruje tempo a formu doby. Čo sme si 
nakúpili, to máme. Decentný prejav by 
však mohol byť tým, čo oponenta odra-
dí. Ak na vás nabudúce bude niekto ce-
riť zuby, skúste aj vy. Ale nech je to bo-
horovný úsmev. Možno ho to odzbrojí. 
Je totiž možné, že takáto forma šokovej 
terapie nášho oponenta zaskočí a nebu-
de schopný patrične zareagovať. 

Pomstychtivosť je neraz element, nie-
len ponižujúci toho, kto ním mrhá, je 
však i niečím, čo nám berie energiu, 
máva často negatívnu spätnú väzbu 
a kontraproduktívny efekt. Už Nietz-
sche obdivoval túto vlastnosť najmä 
u nášho „nežnejšieho“ pohlavia, avšak 
často sa snúbi s ostatnými nie práve di-
stingvovanými črtami. Prichádza sklon 
k intrigám, konšpiráciám, paranoji, 

Machiavellistickému utilitarizmu v tej 
najhoršej forme, kde účel svätí pros-
triedky tým najhorším spôsobom. Zvoľ-
niť, priatelia, zvoľniť. 

Dá sa povedať, že nenávisť je priama 
príbuzná lásky. A žiadnym z takýchto 
silných emócií nehodno mrhať. Treba si 
vybrať skutočne hodný a hodnotný ob-
jekt, na ktorý zacielime hlaveň svojich 
tajných zbraní. Načo vrčať. Vraj sme ko-
runou tvorstva. Je to síce s veľkým úspe-
chom spochybniteľné, ale mali by sme 
sa snažiť o čo najpatričnejšie priblíženie 
k tejto poetickej metafore a záväzku, da-
nému voči nám a prevzatému snáď až 
s pýchou. Je potešiteľné, ak sa ho chopia 
jedinci, ochotní odhodlať sa bojovať na 
hrboľatejšej strane vojnového poľa. Na 
to sme sa však vydali my. Je preto pre 
nás výzvou pokúsiť sa spomínanú žlčo-
vitosť osedlať a skrotiť. Baviť sa na tých, 
čo si ju vybíjajú na sebe a prikláňať si 
potenciálnych priaznivcov na svoju stra-
nu kultivovaným správaním. Je to skvelé 
eso v rukáve a treba sa mu neustále učiť. 
Pozerať sa, ako sa oponenti prezradia 
pri svojom slintaní, jelenej ruji a znač-
kovaní teritória zabúdajúc, že za sebou 
nenechávajú pach, ale smrad. 

Zafi lozofujme si tak trochu na kvázi politologicko-etickú tému. Vyhnime sa faktom 
stále meniacim sa a pretvárajúcim sa v minulosť, ku ktorej sa zvykneme tak často 
s nostalgiou a opodstatnene vracať. Pýtam sa teda, nedá mi, vŕta mi hlavou... má 
stále cenu používať ako argumentačnú váhu proti politickým oponentom očier-
ňujúcu propagandu? Neustále všade lietajú facky vzduchom, plávame v špine 
všadeprítomného politického bulváru. A čo je najsmiešnejšie, naše špľachotanie 
je počuť iba na jednej strane rieky. „Čochreme“ si svoje názorové ego, často 
veľmi nevyberane, no kto tam vonku nás počúva? Nie ste z toho taktiež unavení? 
K čomu je to dobré?
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Využívajú na to rôzne príležitosti, a to aj 
tam, kde normálny človek vinu komu-
nistov nehľadá -  ani fakticky, ani logic-
ky, ani historicky. Aby sa zavďačili svojim 
chlebodarcom, tak spolu so zbytočnou 
inštitúciou - „Ústavom pamäti národa“ 
nedávno „vypustili bublinu“ - zoznam 
bývalých agentov a spolupracovníkov 
Štb jedného z bývalých krajov. Minimál-
ne týždeň mohli „mlátiť prázdnu slamu“ 
okolo záležitosti, ktoré neotvorili, ani
o ktorých si nedovolili diskutovať v žiad-
nych krajinách, okrem bývalých socia-
listických štátov, nad ktorými dnes majú 
úplnú kontrolu cudzie sily. 
Teraz „vyrobili“ výročie. Úplne umelo, 
teatrálne, násilne „vytvorili“ výročie – 60 
rokov od menovej reformy v roku 1953.  
Titulkami ako „Najväčšia lúpež úspor 
v dejinách“, „Komunisti urobili pred 60 
rokmi na ľudí veľký podraz - menovú 
reformu“ sa snažia prilákať pozornosť 
svojich čitateľov.

Obsahy článkov sú povrchné, plytké, ne-
odborné, výroky jednotlivcov spočívajú 
na osobných názoroch, spomienkach, 
skôr sprostredkovaných ako vlastných. 
Hlavné a najvýraznejšie však v nich je 
to, že zvýrazňujú vinu komunistov, bý-
valých čelných predstaviteľov komunis-
tickej strany a vtedajšej vlády. Snažia sa 
ich vykresliť ako „podrazákov“, záker-
ných ľudí, podvodníkov. Uskutočnenie 
reformy v roku 1953 má vyznieť ako ne-
odôvodnený, neodborný postup, robený 
s jediným cieľom – okradnúť občanov 
bývalého Československa a pripraviť ich 
o ich poctivo zarobené a našetrené pe-
niaze.      Ani čiastočne sa nepokúšajú 
zaoberať sa tým, čím bolo vyvolané také-
to, nie jednoduché rozhodnutie. Nikde 
neodznel ani názor odborníka, ktorý 
by sa seriózne zaoberal aspoň snahou 
naznačiť, kedy a prečo musia vlády či 
bankové inštitúcie pristúpiť k zásahom 
do menového systému. A či taká situácia 
nebola v Československu pred uvede-
nými šesťdesiatimi rokmi. Ani zmienka
o tom, že aj iné štáty boli nútené po dru-
hej svetovej vojne zasiahnuť do svojich 
fi nančných a menových systémov, a to 
rôznymi spôsobmi. Pre triezvo zmýšľa-
júcich ľudí je to zrejmé. V uvedenom 
kontexte by bol krok, prijatý vedením 
Československého štátu pred šesťdesiati-
mi rokmi, prijímaný možno realistickej-
šie, chápavejšie, s väčším porozumením 

a s ohľadom na konkrétnu historickú
a ekonomickú situáciu. V podaní dneš-
ných redaktorov to vyznieva ako jasná 
„zlomyseľnosť, zákernosť, neodbornosť 
a schválnosť“ vedúcich komunistických 
predstaviteľov. A čo by len ich. Všet-
kých komunistov. Podľa ich názorov
a podania to ani nijak inak nemohlo byť. 
Nemajú totiž ani fakty, ani odvahu, aby 
tvrdili, že táto operácia priniesla osobný 
prospech Gottwaldovi, Zápotockému, 
Širokému, či iným politikom. Inak tomu 
bude, až sa niekto začne kriticky a ob-
jektívne zaoberať tým, čo bolo podstatou 
privatizácie po roku 1989 a až sa bude 
vymenovávať, komu konkrétne priniesla 
prospech, nezaslúžené bohatstvo a moc. 
Inak tomu bude, až sa začne hodnotiť, 
komu priniesla prospech výmena koruny 
za euro v pomere 1:30,126,  kto na tomto 
získal a kto stratil a stráca stále. Tí, ktorí 
stoja za celou prípravou a uskutočne-
ním zmeny ekonomického a politického 
systému, nazývaného socializmom, za 
súčasný systém, kapitalistický, sa predsa 
len poisťujú udržiavaním a živením an-
tikomunistických teórii. Ľudí sa im síce 
podarilo oklamať, ale spravidla klamstvo 
dlho nevydrží.

Oni však tajne dúfajú, že neustálym opa-
kovaním lži sa táto stane pravdou. Preto 
využívajú svoje peniaze a moc na to, aby 
klamali, klamali, klamali... 

„Bubliny“ antikomunizmu
vyrábajú na objednávku Pavol Suško

Väčšina ľudí si to nevšimne. Ale tí, ktorí sa už  nechcú  nechať „vodiť
 za nos“ klamstvom a falošnosťou médií, to registrujú. „Bubliny“ antiko-
munizmu sa pravidelne, systematicky a cieľavedome vyrábajú masmé-
diami na Slovensku po celú dobu od prevratu v roku 1989. 
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Zákon o trestoch pre zdravotníkov 
je prijatý. Poslanci NR SR svojimi 84 
hlasmi schválili  na návrh poslanca 
Valockého ( SMER- SD) novelu Trest-
ného zákona. Návrh reagoval na si-
tuáciu, keď lekári v r. 2011  a neskôr 
v r. 2012 odmietli nastúpiť do slu-
žieb a vláda musela vyhlásiť núdzový 
stav. 

“Kriminalizačný zákon“, ako ho nazvali 
zdravotníci, v praxi znamená to, že  le-
kári v prípade vyhlásenia výnimočného 
stavu za nenastúpenie do služieb môžu 
byť  trestne stíhaní od dvoch do piatich 
rokov, od ministerstva zdravotníctva 
môžu dostať pokutu do výšky 3 300 eur 
a odoberie sa im licencia na 10 rokov, čo 
v skutočnosti znamená  stratu zamest-
nania. Novela  trestného zákona zdvihla 
medzi lekármi vlnu odporu, pretože štát 
im paragrafmi zasiahne do ústavou ga-
rantovaného práva na štrajk. Zákon síce 
nezakazuje štrajk, ale pri kolektívnom 
vyjednávaní bude pôsobiť strašiak krimi-
nálu na protivníka. 

Ministerstvo zdravotníctva odmieta, že 
by išlo o kriminalizáciu zdravotníkov, ale 
vláda má právo povedať, že počas štrajku 
zdravotníkov nesmú byť ohrozené živo-
ty a zdravie pacientov.   Lekári svojim 
správaním v rokoch  2011 a 2012 vyľaka-
li tých, ktorí vyše 20 rokov iba  sľubujú, 
klamú a neplnia si svoje povinnosti vo 
vzťahu k zdravotníckym pracovníkom, 
ale predovšetkým k pacientom. 

Politici radi používajú frázu, aby lekári 
neopúšťali svojich pacientov a dodržia-

vali Hippokratovu prísahu. To zdravotní-
ci aj robia, pretože majú úctu k človeku, 
zodpovednosť, ale i stavovskú česť. Ale 
naozaj niektorí z politikov aj čítal, čo sa 
píše v Hippokratovej prísahe?

Tento zákon akoby rozdelil spoločnosť. 
Jedni sa obávajú kriminalizácie, druhí 
o svoj život a zdravie. V diskusných fó-
rach osočujú jedni druhých.  O čo vlast-
ne ide lekárom a je naozaj pacient ru-
kojemníkom lekára? Neprijíma sa tento 
zákon v pokojnom období zmieru medzi 
zdravotníkmi a politikmi iba preto, aby 
do úzadia ustúpili skutočné problémy 
zdravotníctva?

Politici sa správajú podľa príslovia, naj-
lepšou obranou je útok, a keď nevieš ako 
problémy  vyriešiť, tak zaútoč. Namiesto 
riešenia ekonomických problémov dostá-
vajú politici do rúk nástroj moci, pretože 
dehonestovať zdravotníckeho pracovní-
ka je ľahšie, ako povedať pravdu, prečo za 
posledných 10 rokov odišlo zo Slovenska 
viac ako 3 000 lekárov a 12 000 sestier. 
Alebo povedať ako zastaviť zadlžovanie 
nemocníc. Zakázať zdravotníkom bo-
jovať za svoje práva je ľahšie, ako prijať 
návrh jedného z poslancov týkajúci sa 
zákazu alkoholu v parlamente. 

Prezident Ivan Gašparovič navrhuje 
zmierniť tresty pre zdravotníkov, ktorí 
odmietnu nastúpiť do služby počas krí-
zovej situácie. Vetoval preto novelu Trest-
ného zákona.
Ja sa pýtam, aký trest dostanú politici, 
ktorí hneď po voľbách zrádzajú svojich 
voličov? 

Frankelova spoločnosť, Klub Nového 
slova a Spoločnosť priateľov Kuby si 
pripomenuli 19. júna vedeckým semi-
nárom významný medzník Kubánskej 
revolúcie – útok na kasárne Monca-
da.
Po otvorení ako prvá so svojim príspev-
kom vystúpila kubánska veľvyslankyňa, 
jej excelencia pani Loipa Sanchez Loren-
zo. Tá vo svojom príspevku priblížila sú-
časný život na Kube, ale aj ťažké obdobie 
po rozpade socialistického bloku. V záve-
re sa v mene Kubánskej vlády poďakovala 
za pozvanie.
Po diskusii, v ktorej diváci kládli veľvy-
slankyni aj otázky na telo sa začala vedec-
ká časť programu. Ivan Lulják sa v príspe-
vku zaoberal revolučným udalosťami na 
Kube pred začiatkom Kubánskej revolú-
cie z roku 1953. 
Docent František Škvrnda, odborník na 
medzinárodné vzťahy, priblížil diploma-
tické pozadie novej revolučnej vlády - 
vzťahy Kuby s ostatnými štátmi sveta.
Po ňom sa Ivan Lulják v druhom prí-
spevku zaoberal antikubanizmom ako 
dôležitou súčasťou antikomunizmu. 
Zdôraznil, že ideologická diverzia neza-
čala s Kubánskou revolúciou, tú využívala 
americká vláda dávno predtým, už v ča-
soch národno-oslobodzovacieho boja. 
Vo svojom príspevku sa ďalej zaoberal te-
roristickými útokmi voči Kube – vylode-
ním kontrarevolucionárov v Zátoke svíň, 
pokusom o atentáty na Fidela Castra, ako 
aj bakteriologickou a meteorologickou 
vojnou voči ľudovej Kube. Toto všetko 
vyskúšala americká vláda na zvrhnutie 
socializmu na „ostrove slobody.“
Poslednou vystupujúcou bola Dominika 
Dinušová, s jedným z najkvalitnejších 
príspevkov konferencie. Priblížila v ňom 
fi lozofi ckú podstatu kubánskej revolú-
cie, ťažkého postavenia kubánskeho ľudu 
pred revolúciou - počas diktatúr Machada 
a Batistu. Dôležitý je význam kubánskej 
revolúcie a útoku na kasárne Moncada, 
ktorý sa stal rozhodným medzníkom na-
sledujúceho víťazstva kubánskeho ľudu.  
V závere semináru sa konala všeobecná 
diskusia, v ktorej všetci účastníci spolu 
s referentmi predložili svoje názory na 
smerovanie socializmu na Kube. 
Redakcia 

Pokašľané
zdravotníctvo

Vedecký seminár
„60 rokov Kubánskej
revolúcie“

Anna Sotaková
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Vyplýva to z rozhodnutia Malej komo-
ry Európskeho súdu pre ľudské práva, 
ktoré bolo vyjadrené na záver procesu 
v prípade „Janovič a iní proti Rusku“. 
Žaloby boli podané v novembri 2007
a máji 2009. Európsky súd pre ľudské 
práva (ESĽP) došiel k záverom, že ma-
sovú popravu poľských vojnových za-
jatcov je možne charakterizovať ako 
vojnový zločin. Avšak súd neodhalil 
nové dôkazy, ktoré by mohli zaviazať 
ruské vedenie obnoviť vyšetrovanie.
V podstate tým vyvrátil obvinenia po-
dané proti Rusku. Je to svojim spôso-
bom senzácia, ale svetové média, vrá-
tane slovenských o tom mlčia. Aj keď 
v iných prípadoch sa tvária ako veľkí
a statoční bojovníci za pravdu, spravod-
livosť a ľudské práva.   
Kto sa súdil a prečo? Je treba pripomenúť, 
že do konca 80-tych rokov sa všeobecne 
priznávalo, že poľských dôstojníkov pri 
Katyni postrieľali nemeckí fašisti. Na 

konci 80-tych rokov sa údajne „objavi-
li“ dokumenty, ktoré mali dokazovať, že 
Poliakov popravili príslušníci sovietskej 
NKVD. „Ktosi“ potreboval skompro-
mitovať túto etapu sovietskej histórie
i samotnú osobnosť Stalina, krátku dobu 
pred úderom proti Sovietskemu zväzu, 
ktorý zakrátko rozrušili. Od tej doby sa 
viac ako 20 rokov vedenie ZSSR a ne-
skôr Ruska „kajalo“ zo zločinov, ktoré
v 40-tych rokoch spáchal niekto iný. Na 
Európsky súd do Štrasburgu podali ža-
lobu príbuzní poľských dôstojníkov, po-
pravených pri Katyni. Žaloba sa týkala 
toho, že Rusko v roku 2004 zastavilo vy-
šetrovanie okolnosti Katynskej tragédie 
v súlade so svojim Právnym poriadkom 
(úmrtie vinníkov). Európsky súd pozor-
ne preštudoval a vyhodnotil materiály
a svedectva, ktoré dostal z Poľska, ale ži-
adne z nich neobsahovali priame dôkazy, 
že Poliakov postrieľali Rusi. Svedectvá
z ruskej strany, teda archívne dokumen-

ty ktoré dostali z Moskvy, dopadli ešte 
horšie. Po ich preštudovaní ich sudcovia 
jednoducho ignorovali ako falzifi káty.
Z toho vyplýva, že podľa pôvodného še-
trenia a faktov, Poliakov postrieľali vo-
jaci fašistického Nemecka. To znamená, 
že Rusko nenesie zodpovednosť za ma-
sakru pri Katyni. Zaujímavé, že v tomto 
prípade média mlčia. Vzniknutá situá-
cia „nesedí“ ich smerovaniu a záujmom 
ich chlebodarcov. História Sovietskeho 
zväzu, charakter socializmu a jeho vý-
voj od jeho vzniku až po jeho dočasnú 
porážku, s jeho princípmi, zásadami, 
ale hlavne úspechmi a perspektívami 
sú dodnes obdivované miliónmi ľudí 
vo svete. Preto sa ho snažia očierňovať 
a skresľovať všade, kde je na to čo na-
jmenšia príležitosť. Katyň bola jednou 
z nich a s pokusmi o jej zneužitie začal 
už Goebbels.  Odhalenie lži im „nehrá 
do kariet“. Je len na ľuďoch, dokedy im 
budú veriť. 

Dokumenty, ktoré mali byť dôkazom toho, že poľských dôstojníkov vyvraždili
 začiatkom 40-tych rokov pri Katyni jednotky sovietskej NKVD sa ukázali ako 
falzifi káty. 

Nová
senzácia
okolo
Katynskej
tragédie

Pavol Suško
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Vo veľkom Krtíši prídu o prácu 
takmer tri stovky ľudí
HrKo Holding, pod ktorý patrí päť fi riem 
zaoberajúcich sa chovom sliepok na vaj-
cia ohlásil začiatkom júna hromadné pre-
púšťanie. Veľkokrtíšsky úrad práce teraz 
očakáva prihlásenie sa 289 prepustených 
ľudí z HrKo Holding. 
Dôvody prepúšťania sú vnútroorganizač-
né zmeny, kríza, nadbytočnosť a nízka 
cena vajec. Okrem ľudí sa fi rma zbavuje 
aj sliepok. Zo súčasných 900 000 chce od-
predaním maloodberateľom znížiť stav 
na 250 000.

Podľa vyjadrenia Jozefa Galla, riaditeľa 
Úradu práce vo Veľkom Krtíši nahlásené 
prepúšťanie zvýši mieru nezamestnanos-
ti v okrese o 1,5% zo súčasných 23,5% na 
25%. To znamená, že každý štvrtý človek 
v okrese je bez práce.

Tesco prepustí viac ako dvesto 
ľudí
Sieť obchodných reťazcov Tesco plánuje 
na Slovensku prepustiť okolo 268 ľudí, čo 
sú približne tri percentá z celkového po-
čtu slovenských zamestnancov. Informá-
ciu priniesol denník SME s odvolaním sa 

na hovorkyňu spoločnosti Tesco Zuzanu 
Lošákovú.
Od výpovedí ostanú uchránení predava-
či. Inak sa prepúšťanie dotkne všetkých 
pozícií a vo všetkých regiónoch Sloven-
ska.
Spoločnosť Tesco však odmietla poskyt-
núť podrobnejšie informácie týkajúce sa 
začiatku prepúšťania. Mlčanlivosťou je 
viazané aj ústredie práce, sociálnych vecí 
a rodiny. Ako sa pre denník SME vyjadril 
hovorca ÚPSVaR Peter Zeman: „Nemá-
me súhlas zamestnávateľa, aby sme zve-
rejnili podrobností hromadného prepúš-
ťania“. (ab)

Dlhé roky vnímame Ameriku ako stelesnenie demokracie
a slobody, ktorá drží zdvihnutý prst nad európskym kontinen-
tom. Je dozorcom, sudcom, radcom, spravodlivosťou. Ame-
rického prezidenta oslovujeme najmocnejším mužom sveta a 
Biely dom je posvätnou relikviou. Európa  s dlhou históriou, 
so svojimi vznešenými dejinami, s bohatou kultúrou a tradí-
ciami už dávno sklonila hlavou pred zámorím. Aj Kenneth 
Terry Jackson, profesor histórie na Kolumbijskej univerzite 
na margo New Yorku povedal: „Žiadne iné miesto o sebe tak 
presvedčivo netvrdí, že je hlavné mesto všetkých hlavných 
miest, hlavné mesto 20. storočia, ani že je hlavné mesto sveta. 
„ Je snáď táto krajina výnimočná, je niečím viac?

V prvom rade by sme si mohli položiť otázku, či sú obyvatelia 
Spojených štátov amerických vôbec národom. Kto je vlastne 
Američan? História krajiny siaha len do 18.storočia. Po ob-
javení nového kontinentu nastala vlna sťahovania a tisícky 
Európanov nasadli na loď a odišli osídliť novú zem. Zabývali 
sa tu, udomácnili a začali písať dejiny. Čo týchto ľudí spá-
jalo – aké tradície, hodnoty? Nebol vtedy Američan len eu-
rópskym gulášom národností? A nie je dnes len potomkom 
obyvateľov celého sveta? Obávam sa, že je to tak. Americkí 
občania vznikli z rebra Európanov a preto je ich zbožšťovanie 
neprijateľné. 
Spravodlivá Amerika pľula na zem pred ruským komu-
nizmom a celú socialistickú fi lozofi u pošliapala. Obracala sa 
na Rusko so slovom vrah na perách. Neustále poukazovala

a poukazuje na to, koľko ľudí tento režim vyvraždil. A Rusko 
si prizná hladomor, prizná gulagy, prizná prenasledovanie 
kresťanov. No kto obráti prst proti Amerike?

Netreba si nič idealizovať. Ani americký kontinent. Veľa sa 
hovorí o osídlení novej zeme, no zabúda sa na to, že táto 
zem už poznala svojich obyvateľov. Žili tu Indiáni, obrovský 
pôvodný národ. A práve zámorské objavy sa im stali osud-
nými. Do ich zeme vtrhli noví obyvatelia, ktorí tu objavili 
veľké zásoby zlata, striebra, nerastov, ropy. Začali stavať že-
leznice, aby vytvorili jedinečnú sieť, aby toto bohatstvo moh-
li ľahšie prepravovať a rýchlejšie zbohatnúť. No Indiáni im 
v osídľovaní bránili, preto boli označení za podľudí. Až 60 
miliónov pôvodných obyvateľov prišlo o život kvôli vidine 
zisku. Komunistický režim síce zabil niekoľko miliónov ľudí, 
no Američania sa postarali o zánik celého národa. Kto je teda 
vrahom? Na čiernu listinu amerických dejín môžeme tiež 
pripísať zotročenie stá tisícok Afričanov.

A vraždenie pokračuje aj dnes. Afganistan, Irak, Líbya... 
koľko konfl iktov má táto krajina na starosti? Koľko konfl ik-
tov vyvolala kvôli vidine bohatstva? Blahobyt tejto krajiny je 
vykúpený biedou chudobných štátov celého sveta. No nap-
riek tomu sa na Ameriku pozeráme ako na svätú zem, kým 
na Rusko len cez zakrvavené prsty. Kto však vravel, že spra-
vodlivosť existuje? Každý štát má „za ušami“. Treba len otvo-
riť oči a neživiť sa všeobecnými pravdami. 

Keď vrah súdi
vraha
Studená vojna rozdelila svet svojou železnou oponou na dve
časti. Oproti sebe  stáli dva mohutné národy, dva historické
kolosy – Američania a Rusi. O tom, že  ruský národ je
národom, nemožno pochybovať. No ako je to s Američanmi?

Nikola Kokiová 
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Buržoázni analytici sú v rozpakoch. Tu-
recko zažívalo nevídaný ekonomicky 
rast za vlády tohto autoritatívneho vod-
cu a bolo považované za príklad rozvoja 
a stability. Tento náhly a prekvapivý vý-
buch naznačuje, že pod povrchom šta-
tistických odhadov a chvál je normálny 
život bežných ľudí. Veľký sociálny po-
hyb zvyčajne ťažko predpovedateľný. Je 
hlúposťou hľadať jednoznačné konkrét-
ne dôvody, ktoré stoja za takým pohy-
bom. Vždy platí skutočnosť, že malé
a postupné zmeny prinášajú veľké kva-
litatívne zmeny v správaní ľudí.

Turecká ekonomika
Ekonomický rast Turecka v posledných 
rokoch bol jeden z najväčších na svete. 
Ekonomickí a politickí predstavitelia 
tejto krajiny sa tešili prirovnaniu ich 
úspechov v ekonomike k „Tureckému 
zázraku“. Turecko sa stalo v očiach 
mnohých príkladom stability a prospe-
rity. Treba však povedať, že negatíva
v ekonomike Turecka boli zámerne 
bagatelizované.  V roku 2011 dosiahol 
defi cit bežného účtu cca. 10 % HDP. Táto 
hodnota mala byť celkom jednoznačne 
signálom neudržateľnosti. Rýchlo rástlo 
aj zahraničné zadlženie krajiny. Rok po 
príchode Erdoğanovej strany k moci sa 

zahraničný dlh viac než zdvojnásobil. 
Na konci roku 2011 dosiahol úroveň 
306,5 mld. USD, z toho súkromný dlh 
predstavoval 65 % z celkového zahra-
ničného dlhu.
Tento Turecký „zázrak“  sa zakladal na 
dlhu. Sektor stavebníctva a nehnuteľ-
ností pre turistické účely hral dôležitú 
úlohu. Výrobný sektor vykazuje znám-
ky štrukturálnej slabosti. Rast založený 
na fi nanciách a z časti aj na príjmoch 
z privatizácii štátnych podnikov viedol 
za posledných dvadsať rokov v Turecku 
k viacerým fi nančným krízam. Posled-
ná kríza sa začala ešte v roku 2012.

Turecký model rastu je navyše zo sociál-
neho hľadiska veľmi nerovný. Chudob-
ná pracujúca vrstva nezískala prakticky 
nič z toho ekonomického rozmachu.
V 75 miliónovej krajine iba 20% obyva-
teľstva žije v rozprávkovom bohatstve 
a vlastní viac ako 50% bohatstva. 20% 
najchudobnejších občanov získava iba 
6% z národného príjmu. Aj počas ro-
kov boomu ostala nezamestnanosť vy-
soká. V roku 2010 bola široko defi no-
vaná miera nezamestnanosti (otvorená 
a skrytá) stále 18,3 %. Zamestnanosť 
v poľnohospodárstve rapídne klesá 
a mestské časti nie sú schopné absorbo-

vať migrujúcich pracovníkov.

Zasahovanie Erdoğanove Turecko do 
vnútorných záležitostí iných krajín
Po svojom  príchode na post minist-
ra zahraničných vecí Turecka Ahmet 
Davutoğlu vyhlásil, že cieľom zahrani-
čnej politiky Turecka sú „nulové  pro-
blémy so susednými krajinami“. Dnes 
sa dá smelo povedať, že Turecko má 
tak zlé vzťahy so susednými krajinami, 
ako nikdy predtým. Nemalé problémy 
má s Iránom, Sýriou, Irakom, Cyprom 
a historicky aj s Gréckom. Dobre vzťa-
hy má dnes Turecka len s neobývaným 
morom!
Turecké zasahovanie do vnútorných 
záležitostí mnohých susedných a vzdi-
alených krajín spôsobilo minimálne to, 
že táto krajina stratila mnohé obchodné 
a ekonomické pozície. Napríklad vďaka 
Erdoğanovmu zasahovaniu do vnútor-
ných záležitosti Irackej republiky stra-
tilo Turecko veľa. Obchodná výmena 
medzi Irakom a Tureckom dosahovala 
13 miliárd amerických dolárov. V sú-
časnosti nepresahuje ani 3 miliardy. Ob-
chodná bilancia medzi Tureckom a Sý-
riou poskočila v priebehu posledných 
siedmych rokov zo 100 miliónov na 5 
miliárd amerických dolárov. Dnes to už 

Keď boli protestujúci na námestí Taksim v Istanbule s veľkou brutalitou atakovaní zo strany tureckých bezpečnostných síl 
dňa 28. Mája 2013 ako aj počas nasledujúcich dní, zmenil sa protestný pohyb na celonárodné povstanie proti korupčnej
a reakčnej vláde Recepa Tayipa Erdoğana a jeho Strany spravodlivosti a rozvoja. 

Veľký sociálny výbuch v Turecku 
Jalal Suleiman

kroky_jul_16jul.indd   8kroky_jul_16jul.indd   8 19.7.2013   10:30:5019.7.2013   10:30:50



Ľ A V I C O V Ý  M E S A Č N Í K  K R O K Y 9

Z O  S V E T A

samozrejme neplatí. Rusko je pre Tu-
recko druhým najväčším obchodným 
partnerom s 37 miliardami dolárov. Aj 
tato pozícia bola ovplyvnená zahranič-
nou politikou Turecka voči susednej 
Sýrii a zahraničnou politikou Ruskej 
federácie.
Sýrska kríza je jedným z dôležitých 
dôvodov tohto sociálneho výbuchu
v Turecku. Svedči o tom intenzita pro-
testov v južných mestách, akými sú An-
talia, Adana, Antiochia a iné. Hlavné 
opozičné politické sily v Turecku odmi-
etajú angažovanie sa ich krajiny v sna-
hách Západných mocností o zvrhnutie 
legitímneho sýrskeho prezidenta Bašá-
ra Assada. Taktiež skladba tureckého 
obyvateľstva je citlivá na dianie v Sýrii. 
Druha najväčšia komunita po Kurdoch 
je s takmer 35% Alavitská menšina, 
ktorá je súčasťou boja o moc v Turecku. 
Každé ďalšie napätie umelo podfarbené 
chybnou náboženskou Erdoğanovou 
politikou ma ďalekosiahly dopad na sa-
motné Turecko.

Islamizácia tureckej spoločností
Turecká opozícia obviňuje vládu z pre-
sadzovania nedemokratických reforiem 
smerujúcich k islamizácii spoločnosti. 
Úspech Strany spravodlivosti a rozvoja 
(AKP) premiéra Erdoğana, ktorá má is-
lamské korene, však poukazuje na rastú-
cu silu politického islamu.  Islamistický 
pôvod vlády AKP,  rétorika predstavi-
teľov vládnej strany a predvolebných 
sľubov ju núti presadzovať islamistickú 

agendu. Sekulárne sily obviňujú vládu 
z úsilia o infi ltrovanie islamistov do ci-
vilnej byrokracie a zatvárania očí nad 
islamizáciou na lokálnej úrovni. Seku-
laristi sa, samozrejme, obávajú „plazi-
vej islamizácie“ - čo vnímajú ako sna-
hu AKP islamizovať vzdelávací systém 
a súdnictvo. Nosenie šatky u žien sa sta-
lo mimoriadne významným symbolom 
v tureckej debate o úlohe náboženstva 
a štátu. V roku 2008 bol presadzovaný 
zákon, ktorý odstráni zákaz nosiť šatky 
na univerzitách. Sekularisti to vnímali 
ako politický útok na štruktúru seku-
lárneho štátu. Taktiež v tom istom čase 
strana AKP presadzovala reformu škol-
ského bodovacieho systému, ktorý pre-
feroval absolventov náboženských škôl 
uchádzajúcich sa o prijatie na nenábo-
ženských fakultách, a to za účelom in-
fi ltrovať absolventov náboženských škôl 
do civilných úradov. Dnes je diskuto-
vanou témou zákaz podávania alkoho-
lických nápojov na určitých miestach. 
Mládež to vníma veľmi citlivo. V reakcii 
na reklamy predsedu vlády o presadzo-
vanie mliečneho nápoja Ayran, mladi 
demonštranti deklaratívne popíjali pivo 
v Taksim parku.

Ľudské práva v Turecku sú pošlia-
pané
Nezveličujem, ak poviem, že počet 
väznených občanov Turecka za vlády 
Erdoğana presiahol počet väznených 
Číňanov v ich miliardovej krajine. 
Brutalita polície sa neprejavila len v pos-

ledných protestoch. V predchádzajú-
cich prvomájových oslavách na tom 
istom námestí v Istanbule boli brutál-
ne napadnutí robotnici a sympatizanti 
ľavicových politických strán. Boli per-
zekvované sídla Komunistickej stra-
ny Turecka, ako aj sídlo a vedenie Ro-
botníckej strany Turecka. V Antiochii 
sa začiatkom roku 2013 uskutočnila 
mohutná 10 tisícová manifestácia pro-
ti Erdoğanovej politike voči susednej 
Sýrii a táto manifestácia bola políciou 
tvrdo atakovaná.
Volebný systém v Turecku je viac ako 
nerovný. Kvórum vstupu politických 
strán do parlamentu je 10%. Toto zna-
mená, že v tureckom parlamente sú 
mnohí poslanci, ktorí niekoho zastupu-
jú vďaka tomu, že víťazné strany si na-
vzájom delia potenciál „menších strán“ 
s počtom hlasov menším ako 10%. 

To, čo sa deje v Turecku je povstanie 
nahnevaného ľudu. Tí, ktorí bagateli-
zujú silu protierdoğanovskej opozície 
by mali svoje stanoviská znovu pre-
hodnotiť. Mali by tak učiniť aj tí, ktorí 
predpokladajú prítomnosť demokracie 
a mieru v Turecku za prítomnosti osoby 
akou je Recep Tayip Erdoğan. To, čoho 
sme dnes svedkami v Turecku, je zati-
aľ len veľký sociálny výbuch. Opozícia 
sa snaží zastrašiť vládnucu stranu, ale
v skutočnosti nemá tento pohyb v moci. 
Chýbajúca organizácia protestov však 
nie dôvodom k predpokladu, že protes-
ty ľahko skončia. 
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Nemci zablokovali sídlo Európskej 
centrálnej banky

Na prelome mája a júna sa v nemeckom 
Frankfurte nad Mohanom zišli tisíce 
odporcov kapitalizmu. Hnutie Bloc-
kupy (blokuj a okupuj) zopakovalo po 
roku svoj protest, tentokrát s väčším 
počtom účastníkov.

Blockupy 2012 – demonštrácia na-
priek zákazu

Ako odozva na americké happeningo-
vé hnutie Occupy vzniklo v roku 2012 
v Nemecku hnutie Blockupy, ktoré si 
za svoj cieľ vybralo blokádu fi nančných 
inštitúcií vo Frankfurte, najmä sídlo 
Goldman Sachs. Mesto však štvordňo-
vú protestnú akciu nepovolilo. Povo-
lenie dostal až protest v posledný deň. 
Na predchádzajúce demonštrácie pri-
šlo niekoľko stoviek antikapitalistov, 
spomedzi ktorých približne štyristo 
nemecká polícia zatkla za účasť na ne-
povolenom pochode. Nevydarila sa ani 
blokáda fi nančných inštitúcii, keďže ne-
mecká polícia demonštrantov vytlačila 
z určeného priestoru. Napriek pomerne 
nízkemu počtu účastníkov to však bol 
jeden zo signálov nespokojnosti v Ne-
mecku, v krajine, ktorá je podľa poli-
tikov a médií príkladom zodpovednej 
ekonomiky a ukážky dobrej životnej 
úrovne.

Blockupy 2013 – blokáda Európs-
kej centrálnej banky

Rok na to, prišli svoj nesúhlas s úspor-
nými opatreniami vyjadriť nie stovky, 
ale tisíce Nemcov – od anarchistov cez 
komunistov až po členov odborových 
združení. Na predmestí Frankfurtu bolo 

vybudované na dva dni stanové mesteč-
ko s nemocničným stanom, kontajne-
rmi na separovaný odpad a kuchyňou, 
ktorá varila z darovaných potravín. Po-
vestná nemecká precíznosť sa prejavila 
aj v organizácií protestu.
V uliciach miest sa zase s vyššie spome-
nutou nemeckou precíznosťou pripra-
vila na demonštrantov polícia – ostnaté 
zátarasy pred sídlom Európskej centrál-
nej banky, vodné delá, stovky ozbroje-
ných policajtov a vrtuľník monitorujúci 
situáciu v uliciach.
V posledný májový deň sa napriek daž-
divému počasiu do ulíc vydali približne 
dve tisícky demonštrantov a na viac ako 
tri hodiny zablokovali vstup do budovy 
ECB. „Cieľom tejto blokády je znemož-
niť bežné fungovanie ECB“, povedal 
hovorca hnutia Blockupy Martin Som-
mer. Následne ale zaúradovali policajné 
zložky, ktorým sa s použitím sily poda-
rilo blokádu ukončiť. Následne sa dav 
rozdelil na niekoľko menších skupín 
protestujúcich v iných častiach mesta.
Na druhý deň prišlo do Frankfurtu ešte 
viac ľudí. Polícia odhadla počet protes-
tujúcich na sedem tisíc, organizátori 
informovali médiá o počte až dvadsať 
tisíc ľudí. Organizátori na tento protest 
pozývali formou letákov a sociálnych 
sietí aj ľudí z ostatných nemecky hovo-
riacich krajín, najmä z Rakúska. V tých-
to letákoch kritizovali kapitalizmus už 
v jeho podstate ako systém, ktorý z pe-
ňazí vytvára zase len viac peňazí, a to 
bez ohľadu na prírodu alebo človeka; 
ako systém, ktorý prehlbuje stres, kon-
kurenciu, existenčný strach až ľudské 
vyhorenie; ako systém, ktorý s každým 
všedným dňom prináša zvyšovanie náj-
mu a cien, ale naopak znižovanie platov 
a dôchodkov; systém, ktorý nemôže nik-
dy zaistiť lepší život pre všetkých. 

Frankfurtské
nepokoje
Artur Bekmatov
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30. mája 2013 sa v Európskom par-
lamente uskutočnila konferencia, 
ktorej cieľom bolo vymeniť si po-
znatky o možnostiach efektívnejšie-
ho poskytovania rozvojovej pomoci 
Európskou úniou. Vítanej a potreb-
nej iniciatíve Výboru pre rozpočet
a Výboru pre rozvoj by však ani zďa-
leka nemal prináležať prívlastok 
úspešná. 
Už úvodné slová europoslankyne Na-
dezhdy Neynsky patrili pochybnostiam 
o splnení Rozvojových cieľov milénia. 
Ako uviedla organizátorka podujatia, 
hovoriť o akomkoľvek progrese, keď 
výška súčasnej pomoci spočíva približne 
na úrovni roku 2005 a záväzok vyčleniť 
na ňu 0,7 HDP z národného rozpočtu 
splnili zatiaľ iba štyri štáty EÚ (Švédsko, 
Dánsko, Luxembursko, Holandsko), 
nie je namieste. Za zmienku tiež stojí 
uviesť, že situáciu optimisticky nevy-
kresľujú ani štúdie OSN, podľa ktorých 
by dnes, vzhľadom k prehlbujúcim sa 
rozdielom medzi poskytovanou pomo-
cou a plánom, bolo na splnenie cieľov 
potrebné zvýšiť objem pomoci viac ako 
dvojnásobne.
Po tom, čo úvod dostatočne vysvetlil, 
že sa konferencia bude zaoberať efek-
tívnym fi nancovaním nie kvôli otázke 
efektivity ako takej, ale z dôvodu alar-
mujúceho nedostatku fi nančných zdro-
jov, prišli na rad medzinárodní exper-
ti, aby predložili svoje návrhy. V nich  
nádeje na efektívnejšie fi nancovanie 
rozvojovej pomoci vkladali prevažne 
do tzv. blendigu (spájania fi nančných 
prostriedkov) a užšej kooperácie najmä 
medzi fi nančnými inštitúciami. Experti 
ďalej zdôraznili potrebu rozšírenia zbe-
ru socioekonomických ukazovateľov 
na dosiaľ nepokryté oblasti a vyzdvih-
li význam znižovania administratívnej 
záťaže. Podčiarkli tiež dôležitosť zvy-

šovania nezávislosti rozvojových krajín 
od pomoci z vonka, pričom poukázali 
na rezervy v daňových únikoch a ko-
rupcii. Až na predsedu Európskej sie-
te pre dlhy a rozvoj, Jessea Griffi  thsa, 
sa vystupujúci zhodli v otázke prínosu 
súkromných investícií a využívania ich 
pákového efektu. 
Jesse Griffi  ths, naopak, pred takouto 
zjednodušenou a idealizovanou pred-
stavou varoval. Súkromný sektor, ako 
vysvetlil, totiž svoje „sociálne“ inves-
tície z troch štvrtín sústreďuje v kra-
jinách so stredne vysokou príjmovou 
hladinou. Najchudobnejšie oblasti ako 
aj určité odvetvia hospodárstva, ktoré 
nie sú pre investorov atraktívne ostáva-
jú preto naďalej bez prostriedkov. Podľa 
Griffi  thsa sa kriticky treba pozrieť aj na 
fi nancie získané pákovým efektom, na-
koľko nie je jasné, kto a za akým účelom 
s nimi môže nakladať. Upozornil pri-
tom na zistenie, podľa ktorého sa väčši-
na takýchto prostriedkov vracia naspäť 
do bohatých krajín. 
Konferencia, napriek úprimnej snahe 
zainteresovaných riešiť otázku efektív-
neho fi nancovania rozvojovej pomoci, 
poukázala na zúfalú situáciu chudob-
ných a na ešte zúfalejšiu budúcnosť, 
ktorá ich s najvyššou pravdepodobnos-
ťou čaká. Nech budú výsledky expertov 
akokoľvek veľkolepé, pôjde vždy len
o výsledky v rámci hraníc stanovených 
cynickým záujmom trhu. A že v jeho 
záujme nie je odstrániť chudobu a rov-
nako tak niet ani politickej vôle zmeniť 
tento katastrofálny stav, o tom jasne ho-
voria nielen ukazovatele plnenia Roz-
vojových cieľov milénia, ale žiaľ, už aj 
osudy čoraz väčšieho počtu Európanov 
(Podľa Eurostatu bolo v roku 2011 ri-
zikom chudoby a sociálneho vylúčenia 
ohrozených 24,2% populácie EÚ, res-
pektíve 119 568 000 občanov). 

Tí, čo nás do tejto novej adoptívnej 
rodiny múdro, prezieravo až heroic-
ky viedli sa aj dnes pasujú za národ-
ných hrdinov, napriek tomu, že ich 
činy čím ďalej, tým viac pripomína-
jú vlastizradu. O čo všetko nás pri-
pravili je spoľahlivo zaznamenané 
v celkom inej pamäti, ako je tá pa-
mäť z Ústavu  pamäti národa.

Podstatné na veci je, že je to nešťastné 
zoskupenie a problémy, ktoré nás trápia 
skôr umocňuje ako rieši. Nech uchopí-
me akúkoľvek tému, zákonite dospeje-
me k záveru, že jej riešenie je riešením 
záujmov EÚ, nie záujmom našim, ná-
rodným, a tým menej záujmom nášho  
pracujúceho i nie vlastnou vinou nepra-
cujúceho občana.
Aj keď sa pokúsime eliminovať prizmu 
nášho ideologického pohľadu na pod-
statu toho-ktorého problému, vychádza 
nám jedno. Ani enormná snaha o chá-
panie úlohy a potrieb EÚ  nás nezbavuje 
poznania, že terajšie smerovanie EÚ je 
pre jej satelitné štáty cestou straty svojej 
národnej identity, svojprávnosti  a sociál-
neho rozmeru.
Naša argumentácia pri riešení aktuál-
nych problémov spoločnosti, opierajúca 
sa o odborné  zázemie strany sa odohráva 
v priestore, kde platí diktát veľkokapitálu, 
legislatívny diktát EÚ a ďalších veľmo-
cenských štruktúr. A tak, pri jej uplatnení 
smerom k odborným výstupom  rieše-
nia problémov slovenskej spoločnosti 
síce nachádzame množstvo názorovo 
blízkych, ak nie až totožných pohľadov, 
na ich pomenovanie. Rozdiely, a to dia-
metrálne, nastávajú v momente predstáv 
o charaktere rámca, v ktorom riešenia sa 
majú odohrávať, ich prioritách, cieľoch, 
a predovšetkým v smerovaní, t.j.  komu 
majú slúžiť. 
Príklad za všetky: jedným  dôležitým, aj 

Konferencia o zlepšovaní
poskytovania pomoci
Európskou úniou
alebo Ako pomôcť, keď nie je z čoho

Michal Frič, Brusel 

Juraj Pavlovič  
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keď parciálnym problémom tejto spo-
ločnosti  je stav slovenského poľnohos-
podárstva, deštrukcia jeho výkonnosti, 
potenciálu a následne strata jeho podielu 
na riešení sociálnych problémov v spo-
ločnosti.
Snahu o ich riešenie má nepochybne aj 
aktuálna Koncepcia rozvoja pôdohospo-
dárstva SR na roky 2013 – 2020. Čo pove-
dať v týchto súvislostiach  na jej margo?
Skutočnosť, že sa jedná o plánovací akt 
strednodobého plánovania, je aj nami po-
zitívne akceptovateľný, už aj preto, že nám 
potvrdzuje významovosť  plánovania, 
overenú v období budovania socialistic-
kej spoločnosti, čo od prevratu v princípe 
riadenia spoločnosti, viac menej ignoro-
vala každá slovenská vláda.
Aj duch materiálu dáva poznať, že je di-
elom ľudí znalých problematiky sloven-
ského poľnohospodárstva ešte spred roka 
1989 a nepochybne znalých aj jeho dneš-
ného stavu, a predovšetkým jeho poten-
ciálu.
Nesporným pozitívom koncepcie tiež  je, 
že všetky jej výstupy, smerovania sa premi-
etajú do takých základných cieľov, akými  
sú – zvýšenie zamestnanosti  v poľnohos-
podárskej výrobe, zvýšenie potravinovej 
bezpečnosti Slovenska na úroveň 80 % 
domácej spotreby, snaha o oživenie spra-
covateľského priemyslu vlastnej prvový-
robnej produkcie, pozdvihnutie vidieka, 
ekologizácia poľnohospodárskej výroby 
a pod.
Koncepcia vychádza z porovnaní jeho  
vývoja od roku 2002 do roku 2011, pri-
čom porovnania v podstatnej miere majú 
degresívnu krivku. A tu by sa pre objekti-
vitu porovnaní, aspoň v  hlavných výko-
nových ukazovateľoch, pýtalo vykonať ich 
porovnania k obdobiu spred  roka  1989, 
aby sa aj „optimistom“  pripomenulo, kde 
nás vedie, o.i. aj spoločná poľnohospo-
dárska politika EÚ.

Napriek tomu, aká je realita nám veľa na-
povie napríklad samotný vývoj zamest-
nanosti  v poľnohospodárstve  za obdo-
bie  2002 až 2011, predstavujúci jej pokles 
o 50%! A to nie je zďaleka jediný  „progre-
sívny“ ukazovateľ deštrukcie slovenského 
poľnohospodárstva! 
Pri  zdôvodňovaní  výhod  nášho pôso-
benia v EÚ sa argumentuje okrídlenou 
frázou, že našim vstupom do jej štruktúr 
sme sa síce dostali do náročnejšieho kon-
kurenčného prostredia na strane jednej, 
avšak na strane druhej sa nám nebývalým 
spôsobom otvorili trhy... Nie je nič  jed-
noduchšie pre proti argumentáciu, ako 
pripomenúť si okolnosti  prístupových  
rokovaní  Slovenska do EÚ, kedy v snahe 
byť za každú cenu ústretovými  požia-
davkám euro komisárov, bolo iniciatívne 
deštruované  aj  naše, vtedy  ešte výkon-
né  poľnohospodárstvo. 
S následného servilného  správania sa 
slovenských  vládnych politikov, pri vy-
jednaných  dotačných  podmienok pre 
slovenských poľnohospodárov a z ich do-
padu na naše poľnohospodárstvo sa ne-
vieme spamätať dodnes.
Takže, pripomeňme si okolnosti,  pro-
stredie a podmienky, v ktorých sa plánu-
je realizácia cieľov, opakujem dobrými 
úmyslami pretkanej koncepcie sloven-
ského  pôdohospodárstva, aby sme do-
stali predstavu  o jej reálnom naplnení. 
Z akých predpokladov sa vychádza? Resp. 
čo má a bude mať na dianie vplyv rozho-
dujúci,  a to bez možnosti uplatnenia na-
šej vôle.
Sme súčasťou tej časti svetovej ekonomi-
ky, ktorá je pôvodcom i obeťou krízy sys-
tému v najširšom slova zmysle a  jej dosah 
na riadenie  akýchkoľvek  procesov  v spo-
ločnosti  je málo predvídateľný. Koncep-
cia  je závislá na tom, v  akom smere  sa 
bude uberať spoločná poľnohospodárska 
politika EÚ, inými slovami, či a v akom 

rozsahu sa nám dostanú prostriedky z tzv. 
prvého piliera na priame platby na plo-
chu a druhého piliera pre projekty  rozvo-
ja vidieka. Či, v akom rozsahu a za akých 
podmienok sa  nám  prostriedky dostanú, 
zďaleka nezávisí  len od nás.            
O jej naplnení  či nenaplnení budú pri-
amo rozhodovať v EÚ parlamente a je 
úplne jedno, ktorí poslanci nás budú za-
stupovať, v skutočnosti však budú  rozho-
dovať nadnárodné energetické loby, ktoré 
už teraz presadenými prioritami deštru-
ujú skutočnú poľnohospodársku výrobu. 
Naše záväzky k EÚ  umožňujú, aby ti-
chým plazivým spôsobom, mimo nášho 
legislatívneho rámca, skupovala sa poľ-
nohospodárska pôda tzv. zahraničnými 
investormi. Už teraz sú odhady, že sa to 
týka viac ako 20% kvalitných poľnohos-
podárskych pôd, ktoré sa v určitom slova 
zmysle dostávajú mimo rámec koncepč-
ného úsilia.
Aj operovanie s pojmami, ako je ekolo-
gizácia poľnohospodárskej výroby, dáva 
už aj vzhľadom na doterajšie skúsenosti  
s  EÚ byrokraciou tušenia,  možných stre-
tov záujmov, o.i. v  ekologickom  využití 
či nevyužití  poľnohospodárskej pôdy.
Ak sa k tomu pridruží obrovský poten-
ciál nadnárodných  obchodných reťaz-
cov, vplývať na prvovýrobu, priestor pre 
koncepčné ponímanie riešenia problé-
mov sa opäť  zužuje. Za skutočne nevy-
spytateľné a reálne existujúce musíme 
považovať počasie, ako možný dôsledok  
klimatizačných zmien. Avšak najväčšou 
brzdou  akéhokoľvek, z nášho pohľadu 
dobrého úmyslu je moloch super by-
rokracie administratívy EÚ, limitujúci 
každý  počin, najmä novoprijatých kra-
jín. A žiaľ, nebude to inak  ani v prípade 
naplnenia obsahu a cieľov tejto, ale ani 
akejkoľvek inej – národne koncipovanej 
koncepcie, žiaľ, aj keď ju budeme vše-
možne podporovať. 

V každom momente dianie v EÚ potvrdzuje to, čo muselo byť jasné nejednému
 z nás ešte len keď sme stáli pred jej otvoreným náručím, že nie my a od nás zá-
visí, či chceme, alebo nebodaj nechceme byť členom tohto, v histórii najväčšieho
novo koloniálneho  zoskupenia. 

Moloch zvaný EÚ 
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Na Slovensku sa prevalil ďalší škan-
dál. Tunelovanie Vojenskej spravo-
dajskej služby. Je to kauza, ktorú 
môžeme ponímať ako matku všet-
kých káuz. Zrodila sa na Ministerstve 
obrany, ktorého ministrom je podni-
kateľ a politik strany Smer-SD, ktorý 
sa ocitol už v mnohých kauzách. 

Z verejne dostupných informácií som sa 
dočítal, že pochádza z „podnikateľskej“ 
rodiny. Už jeho starý otec bol „podnika-
teľ“. V septembri roku 1941 získal tento 
niekdajší robotnícky predák z fi rmy FOŽ, 
ktorá pôsobila v Bratislave, vtedajší ži-
dovský obchod so železom v Pezinku vo 
vlastníctve Maxa Kohna. O arizáciu Ko-
hnovho obchodu sa v tom čase zaujímal 
aj obchodník Ludwig Wawrinsky a roľ-
ník Valentín Slovák. Starý otec dnešného 
pána ministra však mal silnejšie politické 
krytie. Podporila ho okresná organizácia 
aj generálny sekretariát HSĽS (Hlinkova 
slovenská ľudová strana). A tak získal 
Kohnov obchod, ktorý mal ročný obrat 
vtedajších 260-tisíc korún za 20-tisíc 
korún s päťročným splátkovým kalendá-
rom. 

Známym podnikateľom je aj otec pána 
ministra, no slávnejším je jeho syn, dneš-
ný sociálnodemokratický minister Mar-
tin G. Tento absolvent právnickej fakulty 
Univerzity Komenského v Bratislave mal 
v 90. rokoch šťastie, že bol spoločníkom 
Fedora Flašíka a profi toval z jeho obcho-
dov. Pôsobili spolu vo fi rme Donar, ktorá 
za to, že vo volebnej kampani roku 1994 
pomohla HZDS k víťazstvu, získala od 
Vladimíra Mečiara štatút uprednostňo-
vanej agentúry. Národ stratil pamäť, aj 
keď mu zriadili Ústav pamäti národa.

Obrovské zákazky dostal Donar od elek-
trární, od štátneho Tiposu, ale aj od pri-
vatizérov niekdajšieho štátneho majetku, 
ktorí k podnikom prišli vďaka HZDS. 
V období mečiarizmu boli títo páni 

v štatutárnom orgáne spoločnosti FGH 
(predstavovala skratku Flašík, Glváč, 
Horváth). Táto akciovka sprivatizovala 
štátny podnik Staving, premenovaný na 
Asting, ktorého účtovná hodnota bola 
približne 184 miliónov Sk za cenu 5,5 
milióna Sk so záväzkom preinvestovania 
len 4,5 milióna Sk. Ďalšia ich fi rma VOSS 
Slovakia získala od Investičnej a rozvojo-
vej banky (v čase, keď ju ovládala skupina 
okolo Alexandra Rezeša) také lukratívne 
zákazky, aké porezešovské vedenie ne-
chcelo akceptovať. Majitelia fi rmy VOSS 
však mali podpísané tak nepriestrelné 
zmluvy, že napokon, po štátnom spriva-
tizovaní tejto banky, vysúdili odškodne-
nie 104 miliónov korún.

Ktože to zaplatil? No predsa nielen ja, či 
vy, ale všetci daňoví poplatníci Sloven-
skej republiky. Títo páni podnikatelia sa 
v roku 1999 stali zakladajúcimi členmi 
vznikajúcej strany Smer. Pamätnou sa 
v roku 2002 stala veta, citujem redaktor-
ku Evu Čobejovú z týždenníka Trend: 
„To nie Fico si vybral Flašíka, aby mu 
urobil kampaň, ale Flašík si vybral Fica, 
aby mu vyhral voľby.“ Veľmi zaujímavá 
a veľa hovoriaca veta. Po roku 2002 však 
Flašík stratil postavenie straníckej dvoj-
ky.

V roku 2006 si politici pravicového tá-
bora všimli prepojenie pána Martina G. 
s mafi ánskym bossom, dnes už zavraž-
deným Svobodom. Snáď aj to bol dôvod, 
pre ktorý sa v roku 2006 tento smerácky 
tieňový minister spravodlivosti nestal 
členom vlády, ale „iba“ štátnym tajomní-
kom ministerstva výstavby. V marci roku 
2012 niektorí členovia strany Smer-SD 
podnikli kroky voči jeho ustanoveniu za 
ministra. Bezvýsledne, pretože samotný 
predseda strany Smer-SD ho navrhol 
a aj presadil za ministra obrany. Stal sa 
tak šéfom rezortu, ktorý je dnes známy 
ako „ministerstvo kšeft ov“, lebo obcho-
dy v ňom sa utajujú pod zámienkou, že 

ide o vojenské tajomstvo. Prevalená kau-
za o tunelovaní Vojenskej spravodajskej 
služby však dnes naberá na obrátkach. 
Ako vyplýva zo zverejnených informácií, 
mechanizmom práce v rámci tejto kau-
zy malo byť umelé navyšovanie ceny, pri 
ktorom rozdiel medzi počiatočnou a ko-
nečnou sumou mal ísť do rúk sprostred-
kovateľa. 

Princíp je jednoduchý. Prvý človek akciu 
zrealizoval, druhý podpísal a tretí mal do-
kumenty zlikvidovať. Niet sa čomu čudo-
vať, taká je morálka kapitalizmu, ktorá je 
plne v súlade s jeho princípmi. Dokedy to 
bude občan tolerovať, to naozaj neviem. 
No my si musíme zachovať čistú myseľ, 
budeme ju potrebovať aj napriek tomu, 
že sa neodvratne schyľuje k tomu, že aj 
tento škandál sa ututlá a nechá sa proste 
vyšumieť. Preto sa komunisti nesmú báť 
poukázať na fakt, že aj keď existujú oso-
bitné kontrolné výbory, sú dobré iba ak 
na klamanie verejnosti, že tajné služby sú 
kontrolované. Ja neverím slovám pána 
ministra, ktorý povedal: „Kauza údajné-
ho tunelovania vo Vojenskej spravodaj-
skej službe je nebezpečnou mediálnou 
kačicou, ktorá ohrozila záujmy štátu, 
fungovanie vojenského spravodajstva 
a životy jeho príslušníkov.“ 

Som pevne presvedčený, že nebezpeč-
ným pre náš ľud je práve kapitalistické 
spoločenské zriadenie, ktoré po prevra-
te v roku 1989 reštaurovali takíto víťazi 
z dnešného pravicového či ľavicového 
politického spektra, ktorý nás nekom-
promisne gniavi. Nedajte sa už ďalej ma-
nipulovať, organizujte sa, zjednoťte sa! 
Pretože vy ste strojcami svojho šťastia 
a aj v tomto prípade ukážky arogancie 
moci, o ktorej som písal v rámci preva-
leného škandálu platí, že jablko nepadá 
ďaleko od stromu. Majte to na pamäti. Je 
to na vás, na vašom slobodnom rozhod-
nutí a vo vašich rukách. A ja o vás nepo-
chybujem. 

Jablko nepadá
ďaleko
od stromu Vladimír Podborovčan
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Koľko dierok má náš opasok?
alebo z nadšenia nevyžijeme.

Jozef Varga

Názor, že ľudia sú dnes ochotní pri-
nášať obete a uťahovať si opasky, 
hodnotím ako rozporuplný. Pokiaľ 
ide o slovenskú populáciu, ochotu 
takto zlepšovať hospodársku situáciu 
si pred novembrom 1989 pripúšťalo 
len zhruba 13% obyvateľstva.

Súčasne sa však tri štvrtiny opýtaných 
stavali za riešenie tejto situácie výraznej-
ším odmeňovaním kvalitnej a vykonanej 
práce. Posuny názorovej hladiny v tejto 
oblasti nezávisia ani v budúcnosti len od  
entuziazmu a eufórie, ale predovšetkým 
od reálnej životnej situácie obyvateľstva. 
Mohol by som spomenúť aj ďalšie poznat-
ky dokresľujúce neuspokojivú sociálnu si-
tuáciu značného počtu občanov. Takým je 
napr. prakticky nulový rast reálnych pra-
covných miest za posledné roky -  hlav-
ne na vidieku. Prudký rast pololegálnych 
a nelegálnych príjmov, ako aj ďalšie sku-
točnosti. Ide o údaje, ktoré boli k dispo-
zícii aj v minulosti. Žiaľ, všetky vlády od 
„nežnej“ ich do značnej miery prehliadali 
či ignorovali.
Aj v sociálnej sfére ide teda o nezávideni-
ahodné dedičstvo po minulých vládach, 
s ktorými sa musí vyrovnať nová Ficova 
vláda. Je to však dedičstvo, s ktorým je 
nutné rátať pri prijímaní ekonomických 
opatrení a nie až po ich zavedení, ak len 
nemajú viesť k ešte väčšej degradácii so-
ciálneho postavenia značnej časti obyva-
teľstva. Prehliadanie sociálnych súvislostí 
týchto opatrení by totiž mohlo viesť k ťaž-
ko kontrolovateľnému rastu sociálneho  

napätia, čo je neprijateľná klíma pre ďalšie 
ekonomické reformy.

Dnešné média – či už elektronické ale-
bo tlačové – informujú verejnosť tak, 
aby sa podstata problému, nedostala na 
povrch, ale zostala len na úrovni hry so 
slovami. Ak sa o to niekto pokúša a ide 
do problému hlbšie, národ mu už nero-
zumie. A keď nedajboh povie, čo všetko 
je potrebné zmeniť, aby sa občania mali 
lepšie – nebudú ho voliť. Aj v posledných 
voľbách dali ľudia viac na sľuby a uverili 
krikľúňom, ktorí od občana nič nežiadali 
(len jeho hlas), ale sľúbili všetko možné, 
pretože dav nedokázal rozoznať ani to, že 
tie sľuby sú nesplniteľné.

V súčasnosti sme svedkami čohosi, čo 
môžeme nazvať „kult. osobného názoru“, 
kedy sa stále viac a viac ľudí, najmä politi-
kov, domnieva, že to, na čo verejnosť čaká 
sú ich osobné názory, dojmy, dohady, 
špekulácie, subjektívne videnie bez ohľa-
du na to, či je predložené skutočnosťou 
alebo nie. Títo politici, okrem sebapresa-
denia a svojho „malého“ kultu osobnos-
ti nevidia, že život má svoje objektívne, 
duchovno – reálne smerovanie, a tým aj 
celospoločenské dianie.

Sledujme len vývoj v zákonodarstve. Pri-
jímajú stále väčší a väčší počet zákonov, 
predpisov a nariadení. Normálny občan 
tejto spoločnosti nemá čas študovať túto 
spleť právnických úkonov, ale na druhej 
strane je ňou doslova šikanovaný, je v ne-

výhode a brzdený vo svojej tvorivej ini-
ciatíve. 

Pomaly už nemôže urobiť niečo, aby sa 
sám nedostal na pokraj zákona a žije 
v neustálom napätí, že by mohol byť ke-
dykoľvek za niečo odsúdený. Zato „mafi -
ám“ sa darí – majú dostatočné množstvo 
fi nančných prostriedkov, aby si tú celú 
plejádu právnikov mohli zaplatiť. Je otras-
né a paradoxné akých deštrukčných vecí 
sa podaktorí „ľudia“ dožadujú len preto, 
že im to zákon „umožňuje“ , ale zatiaľ ne-
zakazuje.

Nijaká spoločnosť, komunita, národ ani 
jedinec nemôže fungovať bez duchov-
ného obsahu. Denne vidíme kam nás 
kapitál – ten kapitál, ktorý nepozná city, 
doviedol. Bol to najrýchlejší spôsob ako 
doviesť náš národ do zúfalstva, bezvýcho-
diskovej situácie, a potom ním manipulo-
vať. Súčasní mocipáni nám už neponúka-
jú podľa vzoru starých Rimanov – chlieb 
a hry, ale už len hry. Stačí si len bez emó-
cií premietnuť prácu ústavných a zákono-
darných zložiek, kde veľa vecí spojených 
s identitou nášho národa, jeho kultúrnym 
a duchovným bohatstvom spolu s občan-
mi bolo odsúdené na živorenie.

Je známe, aká časť našich domácností by 
sa po pokračovaní tejto protiľudovej po-
litiky dostala pod úroveň životného resp. 
sociálneho minima? Aké sociálne  garan-
cie a opatrenia pripravuje  terajšia vláda 
„sociálnej demokracie“? 
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Dňa 24.augusta 2013 sa v obci Dubňany
(na moravsko-slovenskom pomedzí)
uskutoční 23.stretnutie občanov a mládeže
pri príležitosti 69.výročia SNP
a 68.výročia oslobodenia Československa.

Program:
11,00 položenie vencov v pamätníku
12,00 otvorenie-vystúpenie predsedov
 KSS a KSČM
13,15-16,00 kultúrny program

Vážení čitatelia,
pozývame vás na letnú etapu výstavy a veľtrhu 

FLORA OLOMOUC.
Hlavná expozícia tohtoročnej výstavy má názov

„Babičkina záhrada“.
KDE: Výstavisko Flora v Olomouci
KEDY: 15–18. 8. od 9:00-18:00

VSTUPNÉ: plné (100 Kč), študenti a dôchodcovia 
(80 Kč), deti 30 Kč. Deti do 10 rokov a ZŤP majú 

vstup zdarma.
Tešíme sa na vašu účasť.

POZVÁNKA

OBKLADY |  DLAŽBY |  NÁRADIE |  STAVEBNÁ CHÉMIA

Nitrianska 62
920 01 Hlohovec
Telefón: 033/7300048
Mobil: 0905 424 648
www.jtkeramik.sk

Komunistická strana Slovenska, Komunistická strana Čiech a Moravy,
okresný výbor KSČM vo Frýdku-Místku a Vsetíně

Moravskoslezská KR KSČM a MěV KSČM vo Frýdlante n.o.
OV KSS Čadca a KR KSS Žilina

Vás srdečne pozývajú na     

SLÁVNOSŤ
ČESKO-SLOVENSKEJ VZÁJOMNOSTI

ktorá sa bude konať v sobotu

24.augusta 2013 od 12:00 hod
v areále Městských sadú - „Restaurace Park“

vo Frýdlante nad Ostravicou   

PROGRAM:
V bohatom kultúrnom programe vystúpia mnohí známi a populárni herci, 
speváci a súbory z Čiech a Moravy. Medzi nimi nebude chýbať populár-
ny ženský spevácky súbor „Makovský prameň“ z Makova, ktorý v minu-
lom roku svojím vystúpením mal u divákov veľký úspech.
Tombola a občerstvenie je zabezpečené.

V tomto roku to bude už jubilejný 20.ročník uvedených slávností. Prvý 
ročník vznikol ako protest Komunistickej strany Čiech a Moravy a Komu-
nistickej strany Slovenska, že po nežnej revolúcií v roku 1989 ich inici-
átori, ktorí boli v tom čase pri moci na oboch stranách, hlásali všetko čo 
urobia pre blaho občanov – dokázali postupne rozbiť náš spoločný štát 
a utvoriť nové a strážené hranice medzi našimi bratskými národmi bez 
toho, aby si aspoň v referende od občanov dali schváliť ich vyjadrenie.

Vďaka KSČM a KSS aj po rozpade nášho spoločného štátu majú vo 
svojom programe naďalej udržiavať a prehlbovať nadštandardné vzťahy 
medzi našimi národmi Českej a Slovenskej republiky.

Nie náhodou už pri prvom ročníku osláv „Česko-slovenskej vzájomnosti 
vzniklo Motto, ktoré platí dodnes:

„Nie sú na světě dva bližší si národy, než Češi a Slováci.“
„ Cudzí si nie sme, cudzích z nás urobili.“

Podporte aj Vy svojou účasťou na oslavách myšlienku
česko-slovenskej spolupatričnosti.
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